TF

ESTADO DA BANIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
"Casa de Zenildo Tourinho"

G
INDICAÇÃO N° — /2025

Indicamos ao Prefeito Municipal Sr. Zenildo Brandão, extensivo ao Secretário de

Saúde Sr. Marlon Pereira, a construção de uma Unidade Básica de Saúde (UBS)

para o Bairro Algarobas 1 e 2.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação tem como objetivo justificar a necessidade urgente da
construção de uma Unidade Básica de Saúde (UBS) no bairro [Nome do Bairro],
com vistas à melhoria das condições de saúde e qualidade de vida da população
local. Atualmente, os moradores do bairro enfrentam dificuldades significativas de
acesso a serviços básicos de saúde, como consultas médicas, atendimentos de
enfermagem, vacinação, pré-natal, acompanhamento de doenças crônicas e ações
de promoção da saúde. A unidade mais próxima se encontra a [distância
aproximada] do bairro, o que impõe barreiras de deslocamento, especialmente para
idosos, gestantes, crianças e pessoas com mobilidade reduzida.

Além disso, a ausência de uma UBS impacta negativamente nos indicadores de
saúde pública, resultando em:

• Aumento da procura por unidades de urgência e emergência por questões
que poderiam ser resolvidas na atenção primária;

• Redução da cobertura vacinai;
• Falta de acompanhamento de condições crônicas, como hipertensão e

diabetes;
• Carência em ações de prevenção e promoção da saúde.

A construção de uma UBS no bairro [Nome do Bairro] permitirá a descentralização
dos serviços de saúde, a ampliação do acesso da população à atenção primária e a
melhoria significativa na qualidade do atendimento, cumprindo os princípios do SUS:
universalidade, integralidade e equidade.

Diante do exposto, solicitamos a atenção do setor competente para a viabilização

desse serviço essencial, em caráter de urgência.

Sala das Sessões, junho de 2025

Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro — Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br 1 E-mail: camaramunicioaldejequie jequie.baleg.br 'contato (073) 3528 8600.

ESTADO DA BANIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
"Casa de Zenildo Tourinho"

Of. n.° c2 /cLOõ

Em:

g
Documento assinado digitalmente

VALDEMIR SOUZA BRAGA JUNIOR

Data: 08/06/2025 23:06:01-0300

Verifique em https://validnr.ti.gov Ir

VALDEMIR SOUZA BRAGA JUNIOR
(JUNIOR BRAGA)

Vereador

ATENDA-SE ARQUIVE-SE

Sala das Sessões

Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro — Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br 1 E-mail: camaramunicipaldejequie@iequie.ba.leg.br 1 contato (073) 3528 8600.